
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 Pag 1 di 10 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 

del D. Lgs. n. 50/2016 

 

Procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lettera b) paragrafo 2) e  3) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm., per l’acquisto di 

n. 500 caschi da volo per utilizzo su aeromobile, idonei per le esigenze operative della 

Polizia di Stato.    

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

       DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

PRESO ATTO del documento di programmazione per gli anni 2023, 2024 e 2025, 

relativamente al capitolo 2682 PG3 2023, 2024 e 2025 ( ID 21394 ), dal quale si evince la 

necessità di provvedere all’acquisto di n. 500 caschi da volo per utilizzo su aeromobile, idonei 

per le esigenze operative della Polizia di Stato;    

 

CONSIDERATO che questa Direzione Centrale, con bando di gara pubblicato su 

G.U.U.E. GU/S 91 dell’11.05.2021, ha espletato una Procedura evidenziale ristretta e 

campionata, ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 50/2016, per l’ acquisto di n. 54 caschi da volo, 

conclusasi con l’esclusione dell’unico Operatore offerente, per la “ non conformità “ del 

campione prodotto ai requisiti prestazionali minimi prescritti dalle specifiche tecniche, 

poste a base della Procedura de qua; 

 

PRESO ATTO degli esiti della procedura evidenziale sopracitata e valutata l’opportunità 

di avviare una “ esplorazione del mercato di riferimento “, anche al fine di individuare 

operatori economici da invitare ad una procedura negoziata – in attuazione del disposto 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 2 di 10 

di cui all’art. 63 del D. Lgs 50/2016 – nel rispetto delle medesime condizioni iniziali 

dell’appalto; 

 

PRESO ATTO che, con Avviso pubblicato sul sito istituzionale della Polizia di Stato in 

data 24 marzo 2022, è stata avviata una Consultazione del mercato - ai sensi dell’art. 66 

del D. Lgs. 50/2016 – finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a 

presentare soluzioni tecniche di un modello di “ casco da volo “, idoneo alle esigenze 

tecnico-operative dei Reparti volo della Polizia di Stato, specificate in una apposita 

scheda tecnico-funzionale – redatta recependo i parametri tecnico-funzionali stabiliti 

dalle specifiche tecniche poste a base della procedura evidenziale espletata – e allegata 

all’avviso in argomento; 

 

CONSIDERATO che, all’esito della pubblicazione dell’avviso pubblico suindicato, ha 

presentato “ istanza di interesse “ un solo operatore economico -  la Società Gentex 

Corporation -  il quale ha proposto una tipologia di manufatto identificato come “ casco 

Gentex- modello Alpha 900”; 

 

VISTI gli esiti positivi dell’attività di valutazione operativo-funzionale svolta sul casco 

Gentex- modello Alpha 900 - come ben dettagliato nella relazione tecnica prodotta dal 

Servizio Reparti Speciali della Polizia di Stato e trasmessa con nota 

300/REPSPEC/2/0000017311.U del 26 luglio 2022 - che viene pertanto individuato quale 

manufatto  idoneo a soddisfare le esigenze operative della Polizia di Stato; 

 

PRESO ATTO del contenuto della nota del Servizio Armamento, Vestiario, 

Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale del 10 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 3 di 10 

novembre 2022, prot. 0001230047, con la quale, all’esito delle verifiche tecniche e 

funzionali condotte, il manufatto proposto dall’operatore economico Gentex 

Corporation, è risultato pienamente corrispondente alla scheda tecnico-funzionale, posta 

alla base dell’avviso esplorativo del mercato; 

 

CONSIDERATO che, con la richiamata nota, si attesta altresì - ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lettera b) paragrafo 2) e  3) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. - che i caschi da volo “ 

Gentex modello Alpha 900 “,  prodotti dalla Società Gentex Corporation, sono 

commercializzati, unicamente ed esclusivamente, dall’ Operatore economico O&S 

Aviation s.r.l., quale distributore esclusivista, autorizzato per la vendita/importazione, su 

territorio italiano, dei prodotti AVIATION della Società  produttrice, come attestato dalla 

dichiarazione di esclusiva commerciale, sottoscritta dalla Società Gentex Corporation, in 

data 01 gennaio 2022;  

 

PRESO ATTO che, con la nota del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, 

Materiali Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale del 10 novembre 2022, 

prot. 0001230047, vengono trasmessi i dati necessari per istruire la procedura evidenziale 

diretta all’ approvvigionamento di n. 500 caschi da volo per l’utilizzo su aeromobile, 

idonei per le esigenze operative della Polizia di Stato, e viene altresì comunicato il prezzo 

unitario, soggetto a ribasso, da porre a base della procedura, pari ad € 3.500 (i.v.a. 

esclusa), per un importo massimo complessivo pari ad € 1.750.000,00 (i.v.a. esclusa); 

 

RITENUTO di dover procedere, alla luce delle risultanze d’istruttoria sopraindicate e 

ricorrendone i presupposti, all’avvio di una procedura negoziata - in attuazione del 

disposto di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), paragrafo 2) e 3) del 3 D.Lgs.50/2016 e ss.mm. 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 4 di 10 

- rivolgendo una richiesta di offerta alla Società esclusivista O&S Aviation s.r.l., 

individuata all’esito della sopracitata indagine esplorativa del mercato, quale unico 

operatore offerente ed in possesso di un modello di casco da volo Gentex modello Alpha 

900 pienamente corrispondente alle esigenze tecnico-operative della Polizia di Stato, 

riportate nella scheda tecnica posta alla base della procedura de qua;  

 

CONSIDERATO che è possibile far fronte al fabbisogno sopra individuato mediante 

stipulazione di un contratto d’ appalto in formato elettronico in forma pubblico- 

amministrativa, da far gravare sul capitolo di spesa 2682 PG 3 – esigibilità 2023, 2024 e 

2025 - del bilancio di previsione del Ministero dell’Interno; 

 

PRESO ATTO che i fondi nel capitolo 2682 PG3 - esercizi 2023, 2024 e 2025 - possono 

essere utilizzati per approvvigionare i materiali predetti; 

 

VISTA la assicurazione di disponibilità rilasciata – nelle more della registrazione del 

D.L.B. di Bilancio per il triennio 2023-2025, della proposta di variazione compensativa – 

a valere sul pertinente capitolo di bilancio 2682 PG3, esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025, 

inviata dalla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria con nota n. 0059134  del  17 

novembre 2022;    

 

ACQUISITA la Scheda tecnica e il protocollo di “ prove funzionali “, da porre a base 

della procedura negoziata acquisitiva, predisposta dal Servizio Armamento, Vestiario, 

Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale, quale 

base dell’ avviso pubblico esplorativo del mercato, pubblicato il 24.03.2022; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 5 di 10 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo 

a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

 

 VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b), numeri 2) e 3)  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

il “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti”, in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico 

Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa”, in capo alla 

Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente 

all’assunzione dei relativi impegni contabili finanziari discendenti dalla stipula degli atti 

negoziali formalizzati; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 6 di 10 

VISTO il Codice di comportamento ed il Patto d’Integrità (art. 1, comma 17, della L. 6 

novembre 2012 n. 190), 

VISTA la direttiva del Ministro dell’Interno in data 17 febbraio 2022, registrata dalla 

Corte dei Conti in data 28 febbraio 2022 al n. 401, con la quale è stata assegnata al Capo 

della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza la quota parte dello stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’Interno per l’anno finanziario 2022; 

 

VISTO il decreto del Capo della Polizia n. 750.A. PEF 305.2022/15380 datato 14 maggio 

2022, registrato con visto n. 1682 del 17 maggio 2022 dell’Ufficio Centrale del Bilancio 

presso il Ministero dell’Interno, con il quale si attribuiscono i poteri di gestione e di spesa 

dei Dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, nel limite degli stanziamenti 

previsti per il corrente esercizio finanziario;   

 

RICHIAMATO l’articolo 113, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, a 

valere sugli stanziamenti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di 

previsione della spesa o nei bilanci delle Stazioni appaltanti, le amministrazioni 

aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo delle risorse finanziarie, in misura non 

superiore al 2 per cento, modulate sull’ importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base 

di gara, per  le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse;  

RICHIAMATO il comma 3 del citato articolo 113, recante la previsione che “ l’ ottanta 

per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito, ai sensi del comma 2, è ripartito, 

per ciascuna opera o lavoro,  servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede 

di contrattazione  decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento 

adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 7 di 10 

del procedimento ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, 

nonché tra i loro collaboratori ”; 

VISTO lo “ schema di regolamento ” del Ministero dell’Interno, di cui all’ articolo 113, 

comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del compenso 

incentivante le funzioni tecniche ed, in particolare, l’ articolo 6 recante la previsione, per 

la finalità in parola, del versamento delle relative somme accantonate al bilancio dello 

Stato sul capitolo 2439, rubricato  “Entrate di pertinenza del Ministero dell’Interno”, 

nell’ambito del quale sono  in corso di istituzione appositi articoli destinati per il 

versamento delle somme  da erogare al personale della Polizia di Stato, del Corpo 

Nazionale dei Vigili  del Fuoco e dell’ Amministrazione civile; 

 

RITENUTO di dover procedere al versamento in entrata delle suddette somme sul 

capitolo di bilancio 2439, nell’ ottica della successiva riassegnazione alla spesa, funzionale 

alla corresponsione agli aventi diritto in relazione agli incarichi assegnati ed alle funzioni 

tecniche espletate, nel rispetto del disposto normativo di cui all’ articolo 113, comma 2, 

del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente a servizi e forniture; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, ed, in particolare, l’articolo 24, comma 5- bis, il 

quale prevede che “ il Ministro dell’ Economia e delle Finanze è  autorizzato ad apportare, 

con propri decreti, su proposta del Ministro competente, le variazioni di bilancio 

occorrenti per l’iscrizione nei diversi stati di previsione della spesa interessati delle 

somme versate all’ entrata del bilancio dello Stato finalizzate per legge al finanziamento 

di specifici interventi o attività ”; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 8 di 10 

RITENUTO  che, questa Stazione Appaltante intende avvalersi dell’istituto delle 

opzioni, di cui alle ipotesi previste dall’ art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, e che 

l’importo delle opzioni è da imputarsi nel capitolo di spesa  2682 PG3 di questo Ministero, 

esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della deliberazione n. 830 del 21.12.2021 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, l’avvio della presente Procedura di affidamento ad evidenza 

pubblica comporta il pagamento del contributo di partecipazione a favore di suddetta 

Autorità, pari ad € 600,00;  

 

RITENUTO di nominare Responsabile dei Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 

31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Vice Prefetto Catia Colautti, Capo Ufficio di Staff, 

dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i 

Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento di questa Direzione 

Centrale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9 agosto 2018, registrato alla Corte dei 

Conti il 21 settembre 2018, Reg. n. 2101, di predisposizione della scrivente alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

DETERMINA 

 

1. si dispone, alla luce delle suddette risultanze istruttorie l’avvio della procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett b), paragrafo 2) e 3) del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm., al fine di approvvigionare i prodotti in premessa indicati; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 9 di 10 

2. il prezzo complessivo palese a base d’asta, soggetto a ribasso, è pari ad € 1.750.000,00 

(esclusa i.v.a.), per un totale di € 2.135.000,00 ( inclusa i.v.a. ) ; 

3. verrà rivolta richiesta di offerta tecnico-economica alla Società O&S Aviation s.r.l., 

individuata all’esito della sopracitata indagine esplorativa del mercato, quale unico 

operatore offerente ed in possesso di un modello di casco da volo pienamente 

corrispondente alle esigenze tecnico-operative della Polizia di Stato, riportate nella 

scheda tecnica posta alla base della procedura de qua;  

4. il costo dell’oggetto della presente procedura, sarà imputato al capitolo 2682 PG 3 di 

questo Ministero,  esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 e specificatamente : 

 n. 340 caschi da volo per l’anno 2023, al costo complessivo di € 1.190.000,00, iva 

esclusa; 

 n. 80 caschi da volo per l’anno 2024 al costo complessivo di € 280.000,00, iva 

esclusa; 

 n. 80 caschi da volo per l’anno 2025 al costo complessivo di € 280.000,00, iva 

esclusa. 

5. il costo delle opzioni d’acquisto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, 

sarà altresì imputato nel capitolo 2682 PG3 di questo Ministero; 

6. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto 

dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016;  

7. il valore dell’offerta economica sarà sottoposto al parere di congruità tecnico - 

economica del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, materiali Speciali 

e Casermaggio di questa Direzione Centrale;  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 10 di 10 

8. l’Amministrazione potrà avvalersi dell’istituto previsto dell’art. 32, comma 8 del 

D.Lgs  50/2016 e ss.mm.ii, e le forniture saranno sottoposte a verifica di conformità 

finale, secondo condizioni e termini previsti dal contratto;  

9. il relativo contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa, con firma 

elettronica, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm. e non conterrà la clausola compromissoria, di cui all’art. 209 del citato 

Decreto;  

10. la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale, ai sensi dell’art. 101 del D. 

Lgs 50/2016, secondo condizioni e termini previsti dal contratto;  

11. di prevedere, ai sensi dell’art.113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “ 

Codice dei contratti pubblici “, nelle more dell’ approvazione di apposito 

regolamento, di cui al comma 3, del medesimo articolo 113, l’ accantonamento di 

una somma, pari al 2% della base d’asta, destinata al compenso incentivante per le 

funzioni tecniche, per le motivazioni richiamate nelle premesse del presente atto; 

12. di imputare la spesa relativa agli “ incentivi per funzioni tecniche “, di cui al 

menzionato articolo 113, nel capitolo di bilancio 2682 PG 3, esercizi finanziari 2023, 

2024 e 2025. 

 

  IL DIRETTORE CENTRALE 

 Clara  Vaccaro 


		2022-11-21T17:46:49+0100
	Validazione MIPG


		2022-11-21T18:02:33+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0114168/2022 E m_it/DCSTLP




